
 

 

 

RESOLUCIÓN QUE RECONOCE AL EQUIPO DE BÉISBOL PROFESIONAL 

LOS GIGANTES DEL CIBAO, POR EL TRIUNFO OBTENIDO EN EL TORNEO 

DE BÉISBOL PROFESIONAL 2014-2015 

 

CONSIDERANDO PRIMERO: Que el equipo de béisbol profesional 

perteneciente a la Liga Dominicana de Béisbol Invernal, los Gigantes del Cibao, con su 

sede en el Estadio Julián Javier de la ciudad de San Francisco de Macorís, provincia 

Duarte, fue fundado en el año de 1996, con el nombre de  los Gigantes del Nordeste; 

CONSIDERANDO SEGUNDO: Que desde su fundación hasta la fecha, el equipo 

de los Gigantes del Cibao, con su diversidad de nombres y directivos, y siendo el equipo 

más joven, de los que conforman la Liga Nacional Dominicana, conjuntamente con los 

Tígueres del Licey, las Estrellas Orientales, los Leones del Escogido, las Águilas Cibaeñas 

y los Toros del Este, ha podido realizar una excelente y notable labor que lo colocan como 

uno de los equipos con el mejor roster de peloteros y mejor dirigente, logrando así poder 

contar con la fanaticada más entusiasta y dinámica que  se ha exhibido en los últimos años; 

CONSIDERANDO TERCERO: Que fruto del magistral manejo de su dirigente, la 

conformación de un equipo balanceado,  apasionado y su ferviente fanaticada, el equipo de 

béisbol profesional de los Gigantes del Cibao pudo lograr su primera corona del béisbol 

profesional de la Liga Dominicana 2014-2015, siendo el equipo de más reciente 

conformación; 

CONSIDERANDO CUARTO: Que el triunfo logrado por el equipo de los  

Gigantes del Cibao, llena de orgullo a toda la familia dominicana, sirviendo de precedente 

para las futuras generaciones; incentivando la práctica deportiva a nivel nacional, y 

enalteciendo el nombre de la República Dominicana en los escenarios nacionales e 

internacionales; 

CONSIDERANDO QUINTO: Que es deber del Senado de la República a 

reconocer y estimular el trabajo que vienen realizando los equipos deportivos a nivel 

nacional e internacional, en favor de la cultura y el deporte en la República Dominicana. 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana. 

 

VISTO: El Reglamento Interno del Senado República Dominicana. 

 

 



 

 

 

RESUELVE:  

 

PRIMERO: FELICITAR a cada uno de los jugadores, dirigentes y a su directiva 

que conforma el equipo de Los Gigantes del Cibao, por su destacada participación en el 

recién finalizado Torneo de Béisbol Profesional Invernal 2014-2015, celebrado en nuestro 

país. 

SEGUNDO: RESALTAR la participación entusiasta y activa de la fanaticada que 

sigue al equipo los Gigantes del Cibao, especialmente los de la provincia Duarte y los de la 

región nordeste, que con cuyo apoyo y motivación se pudo lograr el triunfo deseado. 

TERCERO: RECONOCER  al equipo de béisbol profesional los Gigantes del 

Cibao, por haber obtenido su primera corona de Campeones del Béisbol Profesional de la 

Liga Dominicana 2014-2015. 

CUARTO: ORDENAR  que la presente resolución sea plasmada en un pergamino 

de reconocimiento. 

QUINTO: DESIGNAR  una comisión de Senadores y Senadoras para hacer formal 

entrega del presente pergamino de reconocimiento, a los dirigentes, ejecutivos y jugadores 

del equipo de béisbol profesional los Gigantes del Cibao, especialmente a la familia Rizek. 

 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso Nacional, en Santo 

Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los cuatro 

(4) días del mes de marzo del año dos mil quince (2015); años 172 de la Independencia y 

152 de la Restauración. 

 

CRISTINA ALTAGRACIA LIZARDO MÉZQUITA, 

Presidenta. 

 

 

 

 

AMARILIS SANTANA CEDANO,               ANTONIO DE JESÚS CRUZ TORRES,                                   

                       Secretaria.                                                                 Secretario 

 

 

 

fc 

 


